
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DEDALO 2000” 
26040 GUSSOLA (CR) - Via Gramsci n.15 

 tel. 0375/263311 Info:www.dedalo2000.edu.it 
E-mail PEO:cric81300r@istruzione.it – PEC:cric81300r@pec.istruzione.it 

Cod. fisc.: 90005310199 – Codice Ipa: istsc_cric81300r 
Codice Unico per la Fatturazione Elettronica; UFH67R 

 

 
ESTRATTO VERBALE N. 3 

SEDUTA DEL 16/01/25 
 
 
Oggi, giovedì 16 gennaio 2025, alle ore 18,30, in videoconferenza, si riunisce il Consiglio d’Istituto 
per trattare il seguente o.d.g.: 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Costituzione fondo economale per PA 2025, 
3. Regolamento fondo economale; 
4. Programma Annuale 2025, 
5. Ratifica contratto triennale RSPP; 
6. Incarico Project Manager Dirigente Scolastica nell’ambito del progetto PNRR 19/2024; 
7. Revisione regolamento per il conferimento incarichi individuali; 
8. Donazione famiglie Scuola secondaria di Gussola; 
9. Varie ed eventuali 

 
Sono presenti:   
 

  Presente  Assente 

Dirigente Scolastica Dott.ssa Paola Premi X  

Componente genitori                                     Bellini Barbara X  

Carri Cristina X  

Ceresa Mascia  X 

Di Stefano Federica X  

Di Stefano Rosaria X  

Malcisi Loredana X  

Premi Enrico X  

Remagni Buoli Rossano X  

Componente docenti Agarossi Marinella X  

Baruffaldi Laura  X  

Dordoni Monica X  

Fà Alberto X  

http://www./
mailto:cric81300r@istruzione.it
mailto:cric81300r@pec.istruzione.it


Faraoni Elisabetta X  

Maestri Catia X  

Menegatti Ilaria X  

Urtini Daniela X  

Componente A.T.A Cammareri Giovanna  X 

Vinci Rita X  

 
Svolge la funzione di segretario verbalizzante la maestra Agarossi Marinella. 
 
Assiste alla seduta per il necessario supporto nell’area amministrativo-contabile, la  D.S.G.A. 
Rossella D’Alessio. 
 
Omissis ... 
 
 
7.   Revisione regolamento per il conferimento incarichi individuali 
 

 

SINTESI DEGLI INTERVENTI 

Visto il “Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai 

sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di 
prestazione d'opera per l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018 
“ deliberato in data 11/10/2023, delibera 17/3 si propone la revisione all’art. 12 che disciplina i 
compensi degli esperti:  

● Il Dirigente Scolastico provvede alla determinazione del compenso tenendo conto della 
complessità dell’Incarico e del tempo presumibilmente necessario ad espletarlo, 
dell’impegno e delle competenze professionali richieste all’esperto e delle disponibilità 
finanziarie programmate.  

● Per il personale interno (compreso anche il personale in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche) i compensi sono quelli indicati nelle tabelle allegate al vigente C.C.N.L.   

● Per il  personale estraneo all’Amministrazione, impegnato in attività di docenza (ad 
esclusione dei casi specificatamente normati) 

 a) personale non laureato con specifiche competenze compenso orario max erogabile € 40,00 
(quaranta/00) lordi;  

b) personale laureato con specifiche competenze compenso orario max erogabile € 45,00 
(quarantacinque/00) lordi; 

 c) docenti universitari compenso orario max erogabile € 55,00 (cinquantacinque) lordi;  

d) per personale con competenze particolarmente qualificate il Consiglio di Istituto fissa in € 
65,00 (sessantacinque/00) lordi il compenso orario massimo erogabile. 

●  Sono esclusi dai suddetti limiti di compenso particolari prestazioni professionali che la 
scuola potrebbe richiedere per le quali le tariffe di riferimento previste dai singoli Ordini 
prevedono minimi inderogabili. Nell'ambito di detti criteri, il Dirigente Scolastico 
determina di volta in volta il corrispettivo di riferimento per i singoli contratti conferiti.  

● Per i corsi di formazione rivolti al personale il compenso massimo è fissato in 41,32 euro 
lordi orari, elevabili ad euro 51,65 per i docenti universitari 



● A seconda della tipologia di attività potrà essere anche previsto un pagamento forfetario, 
ove più conveniente all’Amministrazione. 

● La liquidazione del compenso avviene dopo le necessarie verifiche sulla corretta esecuzione 
delle prestazioni. 

● Sono fatte salve le specifiche disposizioni previste in tema PON e le relative indicazioni 
dell’Autorità di Gestione 

 

DELIBERA  

VISTO  l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO l'art. 43 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche 

possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l'art. 45 comma 2 del D.I. n. 129 del 2018 il quale prevede che al Consiglio di istituto spetta 

la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del 

dirigente scolastico dell'attività relativa ai contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica; 

VISTO  il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275 ; 

VISTO il regolamento d’Istituto “Regolamento recante disciplina per il conferimento di 

incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il 

conferimento di contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento dell'offerta formativa ai 

sensi del D.I. n. 129 del 2018 “ deliberato in data 11/10/2023, delibera 17/3 

VALUTATA la proposta di revisione art. 12 
 

 
Il Consiglio d’Istituto 

delibera  

la revisione dell’art. 12 del Regolamento per il conferimento incarichi individuali di istituto 
 

RISULTATO VOTAZIONE: Presenti N. 17, Favorevoli N.17 , Contrari n.0 , Astenuti n.0   

Delibera n. 3/7  del 16 gennaio 2025  “Revisione regolamento per il conferimento incarichi 

individuali” 

 
Omissis ... 
 
Non risultano altri argomenti da discutere, pertanto la seduta è tolta alle ore 19,10. 
 
 

IL SEGRETARIO                                           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
     Agarossi Marinella      Enrico  Premi    


